
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di disgaggio parti ammalorate m calotta e passivazione ferri di armatura nelle 
gallerie Scoppo e Baglio sulla tangenziale A/20 in direzione PA. CIG: 95939065AF 
Approvazione verbale di gara in contraddittorio del 03/01/2023 e affidamento Lavori 
Affidamento diretto art 36 del D.Lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.Lgs n. 
76/2020 convertito con Legge n. ] 20 dell' 11 /09/2020 
CIG: 95939065AF- 
Approvazione Perizia di variante J 202 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2.2"1/DATE/2024 del O 7 MAG, 4 
PREMESSO: 

che il provvedimento 11. 6/DG del 10/01/2023 il geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP; 
che con lo stesso provvedimento l'ing. Antonio Ferraro è stato nominato progettista e Direttore dei 
Lavori; 
che con Decreto Dirigenziale n. 05IDG del 10/0112023 determina a contrarre è stata approvata la 
procedura per l'affidamento dei lavori e prenotate le somme; 
che con il decreto 06/Dg del 11.01.2023 è stato preso atto ed è stato approvato il verbale in 
contradditorio relativo all'affidamento Lavori di disgaggio parti ammalorate in calotta e 
passivazione ferri di armatura nelle gallerie Scoppo e Baglio sulla tangenziale A.20 in 
direzione Palermo, dell'importo complessivo di € 87.720,44 oltre IVA al netto del ribasso 
d'asta offerto ed è stato aggiudicato l'appalto alla PRO.CO.GE.IM S.r.l., Partita IV A 
03043370836, con legale in via Stretto II Bartolella, n.53 - 98051 Barcellona Pozzo di Gotto 
(ME); 
Che durante le operazioni di spicconamento sono state rinvenute porzioni di calcestruzzo 
degradato per le quali, si è reso necessario eseguire un ulteriore e aggiuntivo intervento di 
messa in sicurezza, consistente, in alcuni casi nell'installazione di una rete a maglia fine 
solidarizzata con tasselli a battere mediante e, in altri casi, nell' applicazione di un "sandwich" 
di protezione, costituito da rete elettrosaldata a maglia 100mm x 100mm, accoppiato ad una 
rete a maglia fine, solidarizzato alla calotta mediante tasselli a battere e inghisaggio di barre 
con ancorante chimico; 
Che in corrispondenza di due giunti tra conci della galleria Baglio dir. P A si è osservata la 
presenza di gocciolamenti dalla calotta sulla corsia di marcia, rendendo pertanto necessaria 
l'installazione di onduline drenanti; 
Che sono stati rinvenuti, sul marciapiede destro, delle lastre di copertura della canalina 
portacavi, danneggiate, che occorre sostituire per mitigare il pericolo di inciampo per l'utenza; 
Che con nota pro t. AF006/2023 del 12/0112023 il sottoscritto ha autorizzato il D.L. ad 
effettuare il concordamento dei nuovi prezzi per l'esecuzione delle lavorazioni necessarie alla 
risoluzione delle criticità sopra rappresentate; 
Che il Direttore dei lavori in data 28/03/2024 ha redatto la PV di cui al sotto notato quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE 

Lavori di disgaggio {!.arti ammalo rate in calotta e {!.assiva!,.ione tsai di armatura 
nelle gallerie Sco{!.{!.o e Baglio suLLa tangen!,.iale Al20 in dire,!,/one P A. 

I 
A) LAVORI 

I 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it ec: autostradesiciliane 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel, +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

A.l) Im(!orto com(!lessivo (!er lavori a misura in Variante € 105.559,86 

A.2) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 19.130,01 

A.3) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 86.429,85 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

B.l) IV A sui lavori (22%) € 23.223,17 

B.2) Im(!revisti (residuo ris(!etto all'originario lO % sull'im(!orto lavori di (!rogetto) € 21784 

B.3) IVA sugli im(!revisti (22%) € 47,93 

BA) Incentivi (!er funzioni tecniche svolta dal (!ersonale di(!endente ai sensi dell'art. 113 del € 1.923,96 
D. Lgs. 50/2016 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.412,89 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 130.972,75 

mail: info@autostradesicilianedt pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Che il Responsabile Unico del Procedimento In data 09/04/2024 ha redatto la "Relazione Istruttoria" 
approvando la PV. 

CONSIDERATO CHE: 
- che la perizia di variante e suppletiva comporta un aumento dell'importo contrattuale pari ad 
€.8.332,14 corrispondente ad una variazione del 9,499 %; 

- che a seguito della redazione della predetta perizia di variante e suppletiva si è reso necessario 
introdurre nuovi prezzi; 

- che l'importo in aumento di €.8.332,14 trova copertura finanziaria mediante rimodulazione delle 
voci previste tra le "Somme a disposizione" impegnate nel D. D. n. 06/DG del 11/01/2023; 

VISTO: 
- la relazione del RUP sull'ammissibilità ed approvazione della perizia di variante e suppletiva; 
- lo schema atto di sottomissione firmato dall'impresa senza riserve; 
- verbale concordamento nuovi prezzi firmato dall'impresa senza riserve; 

VERIFICATO che la redazione della Perizia di Variante e Suppletiva di cui sopra è scaturita dal fatto 
che, nel corso dell'esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle 
previsioni originarie di nonché per cause impreviste e non prevedibili e ravvisandosi pertanto 
l'applicabilità dell'art. 106 comma 1 letto "C" del D.Lgs. n. 50/2016; 
ACCERTATA, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno 
determinato l'esigenza della suddetta variante; 
VERIFICATO che l'importo netto, a seguito perizia di variante e suppletiva risulta essere superiore 
rispetto all'importo netto contrattuale; 
RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, per 
consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva n. l ai sensi 
dell'art l Oé coma llett. "c" del D.Lgs. n. 50/2016, che comporta l'aumento dell'importo contrattuale 
pari ad €.8.332,14; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



.. 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r ac u s a-Get a . A20 Messina-Palermo 

VISTI: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 

CONSIDERATO CHE: 
• la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 

presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DARE ATTO, che la perizia di variante rientra secondo il combinato disposto dall'art. 106, 
comma l letto "c" del D.Lgs. n. 50/2016; 
Art. 3) APPROVARE per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante redatta dal 
Direttore dei Lavori, relativa ai Lavori di disgaggio parti ammalorate in calotta e passivazione ferri di 
armatura nelle gallerie Scoppo e Baglio sulla tangenziale A/20 in direzione P A, ed il quadro economico 
così come in premessa riportato; 
Art. 4) ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e 
a favore dell'Impresa" PRO.CO.GE.IM. Srl Stretto 11° Bartolotta 53 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 
P.1. 03043370836 passa ad €.86.429,85 (compresi oneri della sicurezza) con un aumento contrattuale di 
€.8.332,14 come da schema atto di sottomissione firmato senza riserve dall'impresa, aumento di spesa 
che trova copertura finanziaria mediante rimodulazione delle voci previste tra le "Somme a disposizione" 
impegnate nel D. D. n. 06IDG del 11/01/2023; 
Art. 5) DARE ATTO, che la presente Perizia di Variante approvata con il presente provvedimento è stata 
redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla 
sua funzionalità, è motivata da esigenze derivanti da circostanze sopravenute ed imprevedibili al momento 
della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma l lett. "c" del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mrn.ii. e che 
sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio 
Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 
Il presente Decreto s~arà ~.~licato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Geom deo Branca ~ 
Il DIRIGENTE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

rio Cas ntino 
LE 

Allegati 
Perizia 
Schema atto sottomissione 
Verbale concordamento nuovi prezzi 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mali: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


